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РЕ�ГУЛ [лат. Regulus; франц. Rieul]
(нач. IV в.), свт. (пам. зап. 30 марта),
еп. г. Августомаг (ныне Санлис, Фран�
ция).

Источники. Основными источ�
никами сведений о Р. являются Жи�
тия, древнейшие из к�рых датиру�
ются IX и X/XI вв. (BHL, Í  7106–
7109). Они были созданы спустя
много лет после описываемых со�
бытий, поэтому их данные нуждают�
ся в тщательной проверке; кроме
того, ситуация с вычленением исто�
рических фактов осложняется тем,
что с Р. связаны многочисленные
франц. средневек. легенды.

Жизнь и деятельность. Самое
раннее Житие (BHL, N 7106) сооб�
щает, что Р. происходил из Арго�
лиды (область на северо�востоке Пе�
лопоннеса, Греция), приехал в Рим
и был послан сщмч. Климентом,
еп. Римским, в Галлию в то же са�
мое время, что и священномучени�
ки Дионисий Ареопагит, пресв. Ру�
стик и диак. Елевферий. Местом
деятельности Р. стал г. Августомаг.
Он вел в этой округе успешную про�
поведническую деятельность, позже
был рукоположен во епископа сщмч.
Дионисием и совершил многочис�
ленные чудеса — самое известное из
них связано с лягушками. Однаж�
ды, когда Р. проповедовал непода�
леку от совр. г. Рюлли (север Фран�
ции, деп. Уаза), собралось столько
народа, что слушателям пришлось
из города переместиться на берег
озера. Вечером, когда проповеди ста�
ли мешать своим кваканьем ля�
гушки, Р. запретил им квакать, и ус�
тановилось великое молчание. Эта
версия Жития ничего не говорит
о смерти Р., происшедшей 30 марта.

Второй вариант Жития, датирую�
щийся X/XI в. (BHL, N 7107), содер�
жит др. версию рассказа о появле�
нии Р. в Галлии и добавляет нек�рые
подробности о его служении. Р. на�
зван здесь учеником ап. Иоанна Бо�
гослова, в Рим он приехал вместе
со сщмч. Дионисием Ареопагитом,
и сщмч. Климент Римский отпра�
вил обоих в Галлию. Сщмч. Диони�
сий поставил Р. епископом г. Арелат
(ныне Арль), после чего отправился
вместе со священномучениками Рус�
тиком и Елевферием в Паризии (ны�
не Париж). Нек�рое время спустя Р.
чудесным образом узнал о мучени�
честве своих товарищей: во время
богослужения он неожиданно для
себя добавил к поминаемым за упо�
кой их имена и понял, что они при�

няли смерть за Христа. Р. поспешил
в Паризии, где основал церковь в
честь мучеников и оставил эпита�
фию на их могиле, после чего вер�
нулся в Августомаг. Далее 2�й ва�
риант Жития строится по образцу
первого. Две главы в нем посвяще�
ны культу Р. и посмертным чудесам.

На основании приведенных све�
дений исследователи заключают,
что Р.— реальный исторический пер�
сонаж, ставший в 1�й пол. IV в. 1�м
епископом Августомагским (Санлис�
ским). Легенды, связывающие его
со священномучениками Климен�
том Римским и Дионисием Ареопа�
гитом, возникли в результате объ�
единения парижских и арльских
преданий — в Париже в VIII в. сщмч.
Дионисий, живший в III в., был
объявлен учеником сщмч. Климен�
та, а в IX в. отождествлен со сщмч.
Дионисием Ареопагитом; в Арле
стремление отнести основание мест�
ной архиерейской кафедры к апос�
тольским временам появилось еще
раньше — в V в. и окончательно сфор�
мировалось в сочинениях свт. Кеса�
рия, еп. Арелатского, однако ключе�
вой фигурой этого предания стано�
вится не Р., а св. Трофим, апостол от
70 (Platelle. 1968). Окончательно ле�
генда о Р. сложилась в IX–X вв.

Почитание. Судя по тому, что лит.
традиция, посвященная Р., формиро�
валась на протяжении неск. столетий,
его почитание было довольно устой�
чивым. О культе Р. и его посмертных
чудесах рассказывает 2�й вариант
Жития. Король франков Хлодвиг I
(481/2–511) прибыл в Августомаг,
чтобы поклониться гробу Р., потре�
бовал себе частицу его мощей и
получил зуб, вынутый прямо из че�
люсти, но после этого повредился
рассудком и не смог найти дорогу
домой. Чтобы освободиться от на�
важдения, король по совету еписко�
пов вернул реликвию, построил но�
вую ц. во имя Р. и украсил ее.
Юдифь, дочь короля зап. франков
Карла Лысого (840–877), исцелилась
от постоянных лихорадок после об�
ращения к Р., в благодарность король
и королева поднесли церкви богатые
дары. Эти рассказы не подтвержда�
ются др. источниками. Легендарный
характер носит сообщение о том,
как стадо оленей во главе с вожаком
ежегодно приходило в день памяти
Р. в церковь, отстаивало мессу на ко�
ленях, побуждая верующих к бла�
гочестию, после чего возвращалось
обратно в лес. Первое надежное сви�

детельство о культе Р.— включение
его памяти в Мартиролог Узуарда
(IX в.) под 30 марта. В более позд�
нем Римском Мартирологе Р. назван
епископом Арля.
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РЕ�ГУЛ († 541–552?), сщмч. По�
пулонский (пам. зап. 1 сент.). Му�
ченичество Р. составлено в VII–
VIII вв. (BHL, N 7102, изд.: ActaSS.
Sept. T. 1. P. 223–240; AnBoll. 1892.
Т. 11. P. 264–268). Происходил из
Африки, вынужден был покинуть
родину, спасаясь от преследования
вандалов�ариан. Иногда его назы�
вают архиепископом Африканским.
Вместе с др. святыми, из к�рых из�
вестны еп. Кербоний (Цербоний),
еп. Феликс, Иуст, Климент, Р. до�
брался морем до берегов Италии и
стал вести жизнь отшельника в Тус�
ции (Тоскане). Он был верным другом
и помощником еп. Кербония, став�
шего епископом Популонии. В это
время в Тусции господствовали вой�
ска гота Тотилы, арианина по веро�
исповеданию, к�рый подвергал гоне�
ниям местных правосл. клириков.
Однако когда он попытался распра�
виться с еп. Кербонием, натравив на
епископа дикого медведя, то увидел
чудо: зверь смиренно припал к ногам
архипастыря. Это событие застави�
ло Тотилу проникнуться почтением
к православным. Он узнал об от�
шельнике Р., к�рый получил от Бога
дар исцеления, и послал к нему сво�
их людей за благословением. Но Р.
отказал в благословении еретикам.
Тогда варвары в гневе отрубили ему
голову. Согласно Мученичеству Р.,
после казни он поднял свою отсе�
ченную голову и продвинулся т. о. на
значительное расстояние, а потом,
опустившись на землю, скончался. Му�
чеников, после казни которых про�
исходило чудо хождения с собствен�
ной головой, в агиографии называют

РЕГУЛ, СВТ.— РЕГУЛ, СЩМЧ. ПОПУЛОНСКИЙ




